
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 115/2024 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 249/2023 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση απόφασης ΑΧΣ 
υπ’ αρ. 26/2023 - Καύσιμα εφοδιασμού πλοίων - 
Απαιτήσεις, μέθοδοι δοκιμών και διαδικασίες 
χρωματισμού και ιχνηθέτησης του πετρελαίου 
εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων» 
(Β’ 827/2024).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α) Του τέταρτου εδαφίου της παρ. 8 του άρθρου 6 του 

ν. 4328/1929 «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του Κρά-
τους» (Α’ 272), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 11 του ν. 2343/1995 (Α’ 211),

β) του άρθρου 4 του Διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 
1929 «Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργα-
σιών του Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α’ 391),

γ) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 89 και 122 του π.δ. 284/1988 «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), σε συνδυ-
ασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, και την υπό στοιχεία 1078204/927/0006Α/ 
6.8.1992 κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και 
Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών Οργάνων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 517),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’ 160),

θ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

5. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472). 

8. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

9. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1165

10137



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10138 Τεύχος B’ 1165/12.03.2025

ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.1.2020 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

11. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1101718/11.9.2024 από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Ορισμός μελών του Ανώτατου Χημικού Συμ-
βουλίου (Α.Χ.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 999). 

12. Το υπ’ αρ. οικ. 30/004/000/1736/8.11.2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών 
Προϊόντων του Γενικού Χημείου του Κράτους «Τροποποί-
ηση της ΚΥΑ 249/2023 (Β’ 827/2024) “Τροποποίηση από-
φασης ΑΧΣ υπ’ αριθμ. 26/2023 - Καύσιμα εφοδιασμού 
πλοίων - Απαιτήσεις, μέθοδοι δοκιμών και διαδικασίες 
χρωματισμού και ιχνηθέτησης του πετρελαίου εσωτερι-
κής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων”».

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνουμε την απόφαση υπ’ αρ. 115/2024 του Ανώ-

τατου Χημικού Συμβουλίου, η οποία ελήφθη κατά τη 
συνεδρίαση της 15ης Νοεμβρίου 2024 και έχει ως εξής:

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 249/2023 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Τροποποίηση απόφασης ΑΧΣ υπ’ αρ. 
26/2023 - Καύσιμα εφοδιασμού πλοίων - Απαιτήσεις, 
μέθοδοι δοκιμών και διαδικασίες χρωματισμού και ιχνη-
θέτησης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης πλοίων και 
ντίζελ πλοίων» (Β’ 827/2024).

Τροποποιούνται τα άρθρα της υπ’ αρ. 249/2023 
(Β’ 827/2024) κοινής υπουργικής απόφασης ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1
Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 249/2023 (Β’ 827/2024) κοινής 

υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 1 
Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση καθορίζει τις γενικές απαιτή-
σεις και προδιαγραφές, τις οποίες πρέπει να πληρούν 
όλες οι κατηγορίες (κλάσεις) των καυσίμων εφοδιασμού 
πλοίων που προέρχονται από το πετρέλαιο, όπως αυτές 
παρουσιάζονται στο εθνικό και διεθνές πρότυπο ΕΛΟΤ 
ISO 8216-1:2024, για τα καύσιμα που χρησιμοποιούνται 
σε κινητήρες και λέβητες ντίζελ πλοίων, πριν από το 
χειρισμό των καυσίμων επί του πλοίου, (αποθήκευση, 
φυγοκέντρηση, διήθηση, θέρμανση), πριν από τη χρήση. 

Επίσης καθορίζει τις διαδικασίες χρωματισμού και 
ιχνηθέτησης των αναφερόμενων καυσίμων.

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, ο όρος 
«καύσιμα» περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

- Υδρογονάνθρακες από αργό πετρέλαιο, ή πετρελαι-
οφόρο άμμο, ή σχιστολιθικό πετρέλαιο,

- συνθετικούς υδρογονάνθρακες, ανανεώσιμους υδρο-
γονάνθρακες ή υδρογονάνθρακες από ανακυκλωμένες 
πηγές, με μοριακές δομές που δεν διακρίνονται από τους 
πετρελαϊκούς υδρογονάνθρακες,

- μεθυλεστέρες λιπαρών οξέων (FAME), όπου επιτρέ-
πεται, όπως ορίζεται στην παρούσα απόφαση,

- μείγματα οποιουδήποτε από τα παραπάνω αναφε-
ρόμενα, όπου επιτρέπεται όπως ορίζεται στην παρούσα 
απόφαση.

Η παρούσα απόφαση καλύπτει τις ελάχιστες απαιτή-
σεις για επτά κατηγορίες καυσίμων απόσταξης, μία από 
τις οποίες είναι για κινητήρες ντίζελ που χρησιμοποιού-
νται για σκοπούς έκτακτης ανάγκης. Καθορίζει επίσης 
τέσσερις κατηγορίες υπολειμματικών καυσίμων με πε-
ριεκτικότητα σε θείο ίση ή μικρότερη από 0,50% κατά 
μάζα, πέντε κατηγορίες υπολειμματικών καυσίμων που 
περιέχουν FAME και πέντε κατηγορίες υπολειμματικών 
καυσίμων με περιεκτικότητα σε θείο μεγαλύτερη του 
0,50% κατά μάζα.

Πίνακας με τις κατηγορίες καυσίμων εφοδιασμού 
πλοίων στις οποίες αναφέρεται η παρούσα απόφαση 
καταγράφεται στο Παράρτημα της παρούσας.

Άρθρο 2
Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 249/2023 (Β’ 827/2024) κοινής 

υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Γενικά για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης 
ισχύουν οι ορισμοί της ενότητας 3 του εθνικού και διε-
θνούς προτύπου ΕΛΟΤ ISO 8217:2024. Ειδικότερα ισχύ-
ουν τα ακόλουθα:

- Καύσιμα πλοίων: Όπως ορίζονται στην παρ. 3 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 128/2016 κοινής υπουργικής από-
φασης «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την 
Οδηγία (ΕΕ) 2016/802 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016 σχετικά με τη μεί-
ωση της περιεκτικότητας ορισμένων υγρών καυσίμων σε 
θείο» (Β’ 3958), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει [υπ’ αρ. 
77/2002 (Β’ 2318/2024) κοινή υπουργική απόφαση].

- Ντίζελ πλοίων: Όπως ορίζεται στην παρ. 4 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 128/2016 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την 
Οδηγία (ΕΕ) 2016/802 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016 σχετικά με τη μεί-
ωση της περιεκτικότητας ορισμένων υγρών καυσίμων σε 
θείο» (Β’ 3958), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει [υπ’ αρ. 
77/2022 (Β’ 2318/2024) κοινή υπουργική απόφαση].

- Πετρέλαιο εσωτερικής καύσης πλοίων: Όπως ορί-
ζεται στην παρ. 5 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 128/2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Εναρμόνιση της Ελλη-
νικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία (ΕΕ) 2016/802 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10139Τεύχος B’ 1165/12.03.2025

Μαΐου 2016 σχετικά με τη μείωση της περιεκτικότητας 
ορισμένων υγρών καυσίμων σε θείο» (Β’ 3958), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει [υπ’ αρ. 77/2002 (Β’ 2318/2024) 
κοινή υπουργική απόφαση].

- Βιοντίζελ (biodiesel): Γενική ονομασία για καύσιμο 
βιολογικής προέλευσης με ιδιότητες παρόμοιες με αυτές 
του ντίζελ ή ντίζελ που περιέχει μείγματα βιολογικής 
προέλευσης. Ο όρος χρησιμοποιείται συχνά για να πε-
ριγράψει μεθυλεστέρες λιπαρών οξέων (FAME), αλλά όχι 
κατ’ αποκλειστικότητα.

- Βιομάζα (biomass): Υλικό βιολογικής προέλευσης με 
εξαίρεση το υλικό που είναι ενσωματωμένο σε γεωλογι-
κούς σχηματισμούς ή/και απολιθωμένο.

- Καύσιμο βιολογικής προέλευσης (bio-based): Προ-
ερχόμενο ολικά ή μερικά από βιομάζα.

- Βιοκαύσιμο (biofuel): Καύσιμο παραγόμενο άμεσα ή 
έμμεσα από βιομάζα.

- Βιο-απόσταγμα καυσίμων εφοδιασμού πλοίων: Μίγ-
μα αποστάγματος καυσίμου εφοδιασμού πλοίων με 
υγρό καύσιμο βιολογικής προέλευσης.

- Βιο-υπολειμματικά καύσιμα εφοδιασμού πλοίων: 
Μίγμα υπολειμματικών καυσίμων εφοδιασμού πλοίων 
με υγρό καύσιμο βιολογικής προέλευσης.

- Συνθετικός υδρογονάνθρακας: Υγρός υδρογονάν-
θρακας παραγόμενος από σύνθεση.

- Ανανεώσιμος υδρογονάνθρακας: Υγρός υδρογονάν-
θρακας παραγόμενος από ανανεώσιμες πηγές.

Άρθρο 3
Το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 249/2023 (Β’ 827) κοινής υπουρ-

γικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 3 
Απαιτήσεις

Τα καύσιμα που αναφέρονται στο άρθρο 1 της πα-
ρούσας απόφασης πληρούν τις απαιτήσεις του εθνικού 
και διεθνούς προτύπου ΕΛΟΤ ISO 8217:2024, πλην των 
κάτωθι:

3.1 Θείο
Η μέγιστη περιεκτικότητα σε θείο των καυσίμων αυτών 

ρυθμίζεται από την υπ’ αρ. 128/2016 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς 
την Οδηγία (ΕΕ) 2016/802 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016 σχετικά με τη 
μείωση της περιεκτικότητας ορισμένων υγρών καυσίμων 
σε θείο» (Β’ 3958), όπως εκάστοτε ισχύει.

3.2. Χρώμα και ιχνηθέτες
Το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης πλοίων και το ντίζελ 

πλοίων να έχουν χρώμα μαύρο.
Στο πετρέλαιο εσωτερικής καύσης πλοίων και στο 

ντίζελ πλοίων των οποίων ο συντελεστής ειδικού φό-
ρου κατανάλωσης είναι διαφορετικός από εκείνον του 
πετρελαίου κίνησης ή/και του πετρελαίου θέρμανσης 
προστίθενται ως δείκτες φορολογικής σήμανσης:

3.2.1 Ως ευρωπαϊκός ιχνηθέτης ο ACCUTRACETM PLUS, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1178/2023 (Β’ 6523) κοι-

νή υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 155/2023 απόφαση του 
ΑΧΣ με την οποία ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο η 
Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2022/197 της Επιτροπής της 
17.1.2022 για τον καθορισμό του ACCUTRACETM PLUS 
ως κοινού δείκτη φορολογικής σήμανσης του πετρελαί-
ου θέρμανσης και των πετρελαίων εσωτερικής καύσης 
πλοίων και ντίζελ πλοίων, καθώς και του φωτιστικού 
πετρελαίου (κηροζίνη θέρμανσης), οι μέθοδοι δοκιμής 
για τον προσδιορισμό του και οι σχετικές τεχνικές απαι-
τήσεις. 

3.2.2 Ως εθνικός ιχνηθέτης ο οριζόμενος στην υπ’ αρ. 
94/2021 (Β’ 1339/2023) κοινή υπουργική απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία εγκρίθηκε η 
ταυτάριθμη απόφαση του ΑΧΣ, «Φορολογική σήμανση 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοί-
ων με εθνικό ιχνηθέτη μοριακής τεχνολογίας, μέθοδοι 
δοκιμής για τον προσδιορισμό του και σχετικές τεχνικές 
απαιτήσεις».

Άρθρο 4  
Δειγματοληψίες - Εξετάσεις - Μέθοδοι Ελέγχου 

Οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 249/2023 
(Β’ 827) κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίστανται 
ως εξής:

3. Ως μέθοδοι αναφοράς για τον προσδιορισμό των 
χαρακτηριστικών ποιότητας των καυσίμων που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης χρησι-
μοποιούνται τα πρότυπα δοκιμών που προβλέπονται 
από το πρότυπο ΕΛΟΤ ISO 8217:2024 και τα οποία απο-
τελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης. 
Είναι δυνατόν να θεσπίζεται μέθοδος δοκιμής η οποία 
καθορίζεται ειδικά προς αντικατάσταση της αντίστοιχης 
του προτύπου ΕΛΟΤ ISO 8217:2024, εφόσον μπορεί να 
αποδειχθεί ότι η νέα μέθοδος παρέχει τουλάχιστον την 
ίδια ακρίβεια (ορθότητα και πιστότητα) με την μέθοδο 
που αντικαθιστά. 

4. Όλες οι μέθοδοι δοκιμών που καθορίζονται στο 
πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 8217:2024 περιλαμβάνουν δεδομένα 
ακριβείας. Σε περιπτώσεις αμφισβητήσεων τα αποτε-
λέσματα των δοκιμών αξιολογούνται και ερμηνεύονται 
σύμφωνα με το πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 4259- 3:2020.

Άρθρο 5 
Ισχύς 

1. Το Παράρτημα που ακολουθεί αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας απόφασης και αντικαθιστά το 
Παράρτημα στο οποίο παραπέμπει την παρ. 1 του άρ-
θρου 9 της υπ’ αρ. 249/2023 (Β’ 827/2024) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10140 Τεύχος B’ 1165/12.03.2025

Παράρτημα  
Κατηγορίες καυσίμων εφοδιασμού πλοίων

  ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑΣ ISO-F Παρατηρήσεις

Οικογένεια 
(Υποκατηγορία ανάλογα με 

τον τύπο καυσίμου)

Κατηγορία  
(Υποκατηγορία 
ανάλογα με την 
εφαρμογή και 

τις ιδιότητες του 
καυσίμου)

Mέγιστο 
κινηματικό 

ιξώδες στους 
500C 

mm2/s

Mέγιστη 
περιεκτικότητα 

σε θείο  
%  κατά μάζα

Αποστάγματα

DMX __  

Σε περιπτώσεις εκτάκτου 
ανάγκης εξωτερικά του 
μηχανοστασίου. Ελεύθερο 
υπολειμμάτων και FAME. 

DMA __  

Γενικής χρήσης καύσιμο 
ελεύθερο υπολειμμάτων 
και με ήσσονος σημασίας 
περιεκτικότητα σε FAME.

DMZ __  

Γενικής χρήσης καύσιμο 
ελεύθερο υπολειμμάτων 
και με ήσσονος σημασίας 
περιεκτικότητα σε FAME.

DMB __  

Γενικής χρήσης καύσιμο το 
οποίο μπορεί να περιέχει ίχνη 
υπολειμμάτων προερχόμενα 
από την εφοδιαστική αλυσίδα 
καθώς και με ήσσονος 
σημασίας περιεκτικότητα σε 
FAME.

DFA __  

DMA συμπεριλαμβανομένων 
των FAME, σε περιεκτικότητα 
συμφωνημένη μεταξύ των 
ενδιαφερόμενων μερών και 
είναι σύμφωνο με τις οδηγίες 
του κατασκευαστή.

DFZ __  

DFZ συμπεριλαμβανομένων 
των FAME, σε περιεκτικότητα 
συμφωνημένη μεταξύ των 
ενδιαφερόμενων μερών και 
είναι σύμφωνο με τις οδηγίες 
του κατασκευαστή.

DFB __  

DMB συμπεριλαμβανομένων 
των FAME σε περιεκτικότητα 
συμφωνημένη μεταξύ των 
ενδιαφερόμενων μερών και 
είναι σύμφωνο με τις οδηγίες 
του κατασκευαστή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10141Τεύχος B’ 1165/12.03.2025

Υπολειμματικά

RMA 20
0,5

Γενικής χρήσης υπολειμματικό 
καύσιμο με περιεκτικότητα 
σε θείο έως και 0,50% κατά 
μάζα ή 0,10% κατά μάζα 
και με ήσσονος σημασίας 
περιεκτικότητα σε FAME.

0,1

RME 180
0,5

0,1

RMG 380
0,5

0,1

RMK 500
0,5

0,1

Υπολειμματικά

RF 20 __ Γενικής χρήσης υπολειμματικό 
καύσιμο σύμφωνα με τις 
διατάξεις που αφορούν στην 
περιεκτικότητα σε θείο και 
το οποίο περιέχει FAME σε 
ποσοστό που έχει αποφασιστεί 
μεταξύ των ενδιαφερομένων 
μερών και είναι σύμφωνο με τις 
οδηγίες του κατασκευαστή.

RF 80 __

RF 180 __

RF 380 __

RF 500 __

Υπολειμματικά

RME 180 H
Γενικής χρήσης υπολειμματικό 
καύσιμο με περιεκτικότητα 
σε θείο άνω του 0,50% κατά 
μάζα και με ήσσονος σημασίας 
περιεκτικότητα σε FAME.

RMG
180 H

380 H

RMK
500 H

700 H

Η Πρόεδρος  Η Γραμματέας

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΔΕΤΣΗ ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΝΙΑ - ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει μετά από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος Ναυτιλίας 
και Οικονομικών και Ενέργειας και Νησιωτικής Πολιτικής
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10144 Τεύχος B’ 1165/12.03.2025

*02011651203250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-03-12T21:48:12+0200




